
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09050 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09050 

 Del: 03/12/2019 

 Esecutivo da: 03/12/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Istituzionale Quartiere 2 

 

 

 

OGGETTO:  

Q2 Pulizia straordinaria locali sottosuolo Villa Arrivabene - CIG Z182A9DE57 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Attività Istituzionale Quartiere 2 

 

PREMESSO che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 ; 

Visti gli atti determinati del Direttore Generale n. 9839 del 29/12/2017 e 2018/DD/251 e del Dirigente del 

Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino che conferiscono rispettivamente l’incarico di titolare di Posizione 

Organizzativa “Attività Istituzionale Quartiere 2” e la delega delle funzioni dirigenziali alla sottoscritta; 

CONSIDERATO che il piano interrato della sede istituzionale del Quartiere 2 posto nella Villa monumentale 

c.d. “Arrivabene” è stato recentemente liberato dell’impianto a Gas Argon; 

DATO ATTO ALTRESI’ che tali locali necessitano di una pulizia straordinaria e urgente; 

 

RITENUTO opportuno, per garantire il decoro e un utilizzo appropriato dell’ambiente, provvedere alla 

pulizia straordinaria dei locali interessati;  

 

DATO ATTO che la ditta L’Operosa soc coop arl è attualmente appaltatrice del servizio di pulizia di Villa 

Arrivabene essendosi aggiudicata l’appalto Multiservice per uffici e servizi comunali  -lotto 7 cantiere 4 – 

per il quinquennio 01/03/2015 fino al 29/02/2020 ed in virtù del contratto di appalto  per pulizie in essere  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09050 

 

possiede tutte le certificazioni necessarie per il servizio in oggetto ed è già presente nella struttura con propri 

operatori e parte del materiale logistico necessario; 

 

RITENUTO pertanto procedere ad affidamento diretto alla stessa ditta L’Operosa soc. coop. R.l. per le 

pulizie specificate nella richiesta di preventivo del 19/11/2019;  

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 e su.c DLgs n.56/2017 che 

consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

RICHIAMATA la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450, modificata dalle Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018 art. 1 comma 130 che esenta la Pubblica Amministrazione dal ricorso al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche per affidamento e/o spese d’importo inferiore al limite di € 5.000,00; 

PRESO ATTO del preventivo della ditta L’Operosa S.c.r.l (prot. n. 379589 allegato e parte integrante del 

presente atto), per il  servizio di pulizia = € 650,00. oltre IVA 22% pari ad € 143,00 per un totale 

complessivo di  € 793,00, spesa valutata congrua; 

 

RITENUTO PERTANTO di affidare alla società L’Operosa S.c.r.l i servizi di pulizia straordinaria da 

effettuarsi nei locali sopradescritti del piano interrato di Villa Arrivabene l’importo di € 650,00. oltre IVA 

22% pari ad € 143,00 per un totale complessivo di  € 793,00. sul CAP. 3310 del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO CHE per quanto attiene la forma contrattuale, questo Servizio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura quale comunicazione su determinazione 

dirigenziale indicando gli estremi per la fatturazione elettronica; 

 

PRESO ATTO altresì della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 

22/12/2010, avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010 n. 136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217) in base alla quale sono stati acquisiti il C.I.G Z182A9DE57  in 

modalità semplificata (Smart CIG) ed il conto corrente dedicato; 

 

DATO ATTO della regolarità del DURC della ditta l’Operosa soc. coop. a r.l.,  in corso di validità; 

 

DATO ATTO che il RUP della procedura è la Dott.ssa Vanessa Giovannini, per la quale non sussistono 

conflitti di interesse in relazione all’oggetto della procedura medesima; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento  

 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi art. 23; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e succ D.Lgs 56/2017; 

Visto il D.Lgs 33/2013; 

Visti gli artt. 58 e 81 dello statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con  

delibera G.C. n. 33 del 1/02/2018; 

 Visto il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DATO ATTO infine che il servizio verrà effettuato entro il 31/12/2019; 

D E T E R M I N A 

 

 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09050 

 

1. Di affidare alla ditta L’Operosa S.c. a r.l. (cod. ben. 50952), il servizio di pulizia straordinaria  

dei locali del sottosuolo di Villa Arrivabene; 

2. Di impegnare a favore di L’Operosa S.c. a r.l., il servizio indicato al punto 1 per l’importo di € 

650,00 oltre IVA 22% pari ad € 143,00 per un totale complessivo di  € 793,00  imputando la 

spesa al cap.  3310 del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Vanessa Giovannini, PO Attività Istituzionale Quartiere 2 e 

che ai fini del presente affidamento non ricorrono situazioni di conflitto di interessi con 

l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione, 

approvato con delibera di Giunta n. 33/2018 e del Codice di comportamento approvato con 

delibera di Giunta n. 471/2013; 

Di dare atto che lo Smart CIG è il seguente Z182A9DE57. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO OPEROSA 

 

 

Firenze, lì 03/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vanessa Giovannini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 3310 0 19/008514 00 793 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


